
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ

N. 117 Speciale
(Concorsi)

ANNO  XXXV
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA

REGIONE ABRUZZO
PARTE I, II, III, IV - L’AQUILA, 3 NOVEMBRE 2004  -

DIREZIONE - REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 364662 -
364690 - 364660 - Fax 364665
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) - Un fascicolo: € 1,29 (L. 2.500) - Arretrati, solo se ancora
disponibili € 1,29 (L. 2.500)
Le richieste di numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione.
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti,
Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato.
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Fe-
derico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unita-
mente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di e 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in
neretto e di € 1,29 (L. 2500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessa-
rio che i termini vengano fissati partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”.
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila.
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e
i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interes-
sare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli
annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello
Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicate per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Co-
mitato e delle Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. - Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concor-
so della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione,
nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali.

SOMMARIO

Parte III

Avvisi, Concorsi, Inserzioni

CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO
DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE 23.07.2004, n. 60/AA/OG:
Selezione interna, per titoli ed

esami, per la copertura di n. 3 posti a
tempo pieno e indeterminato di cate-
goria “B” (accesso B3) con profilo pro-

fessionale di “Collaboratore specializ-
zato tecnico amministrativo”. Nomina
Commissione. ...................................... Pag. 4

DETERMINAZIONE 11.10.2004, n. 70/AA/OG:
Selezione interna per titoli ed esami,

per la copertura di n. 3 posti a tempo
pieno e indeterminato di categoria
“D” con profilo professionale di “Fun-
zionario amministrativo”. - Nomina
Commissione. ...................................... Pag. 5

DETERMINAZIONE 22.10.2004, n. 72/AA/OG:
Selezione pubblica per esami per la

copertura di n. 1 posto a tempo pieno
e indeterminato di categoria “D”, con
profilo professionale di “Funzionario

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.
Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



Esperto Ingegnere”. .......................... Pag. 6

DETERMINAZIONE 25.10.2004, n. 73/AA/OG:
Selezione pubblica per esami, per la

copertura di n. 1 posto a tempo pieno
e indeterminato di categoria “D”, con
profilo professionale di “Funzionario
esperto per la comunicazione”. Nomi-
na Commissione. ............................ Pag. 25

GIUNTA REGIONALE
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE,
RISORSE UMANE, FINANZIARIE

E STRUMENTALI
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE
E SVILUPPO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE 23.09.2004, n. DD3/147:
Assunzione a tempo determinato ex

art. 16 L. 56/87 di n. 1 “Collaboratore
Amministrativo” cat. “B1” e n. 2
“Operatori Tecnici” cat. “A1”. Nomina
Commissione preposta accertamento
idoneità candidati. ......................... Pag. 26

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA
LOCALE N. 1 – AVEZZANO

Sede legale Via XX Settembre n. 27 – 67051 Avezzano (AQ)
Codice fiscale e partita IVA 01358880662

- Graduatoria del vincitore del con-
corso pubblico, per titoli ed esami, per
la copertura di n. 1 posto di Dirigente
Medico, disciplina di Neurochirurgia,
approvata con deliberazione del Diret-
tore Generale n. 877 del 29.09.2004. ...

.................................................................... Pag. 27

- Bando di Pubblico Avviso per l’am-
missione al corso di formazione per il
conseguimento dell’attestato di qualifi-

ca di “Operatore Socio Sanitario” –
Anno formativo 2005. .................. Pag. 27

- Bando di Pubblico Avviso per
l’ammissione al corso di formazione
per il conseguimento della qualifica di
“Operatore Socio Sanitario” Modulo
Didattico Integrativo Post-Base – Anno
formativo 2005. ............................... Pag. 32

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA

LOCALE – PESCARA
Sede Via R. Paolini, 45 – 65124 Pescara

- Graduatoria di merito concorso
pubblico, per titoli ed esami, per la co-
pertura di n. 2 posti di Collaboratore
Professionale Sanitario – TECNICO
DELLA PREVENZIONE NELL’AM-
BIENTE E NEI LUOGHI DI LAVO-
RO. .......................................................... Pag. 36

- Graduatoria di merito concorso
pubblico, per titoli ed esami, per la co-
pertura di un posto di Collaboratore
Professionale Sanitario – TECNICO DI
NEUROFISIOPATOLOGIA. ..... Pag. 37

- Graduatoria di merito concorso
pubblico, per titoli ed esami, per la co-
pertura di n. 2 posti di Collaboratore
Professionale Sanitario – OSTETRI-
CA. .......................................................... Pag. 38

- Graduatoria di merito concorso
pubblico, per titoli ed esami, per la co-
pertura di n. 7 posti di Collaboratore
Professionale Sanitario – TECNICO
SANITARIO DI LABORATORIO
BIOMEDICO. ................................. Pag. 39

Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



- Graduatoria di merito concorso
pubblico, per titoli ed esami, per la co-
pertura di n. 13 posti di Collaboratore
Professionale Sanitario – TECNICO
SANITARIO DI RADIOLOGIA ME-
DICA. .................................................... Pag. 40

- Bando di Pubblico Avviso per
l’ammissione al corso di Operatore
Socio Sanitario. ................................ Pag. 41

- Bando di Pubblico Avviso per l’am-
missione ai Moduli Didattici Integrati-
vi Post-Base – Riservati agli Operatori
Tecnici addetti all’Assistenza (O.T.A.)
Anno scolastico 2005. ................... Pag. 50

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA

LOCALE – TERAMO
DIPARTIMENTO GESTIONE DEL PERSONALE

Sede Circonvallazione Ragusa, 1- Teramo

- Avviso Pubblico per l’ammissione
al corso annuale per il conseguimento
dell’attestato di qualifica di “Operatore
Socio Sanitario” – Anno Scolastico
2005. ...................................................... Pag. 57

- Avviso Pubblico per l’ammissione
al modulo didattico integrativo post-
base per la formazione dell’“Operatore
Socio Sanitario” – Anno Formativo
2005. ...................................................... Pag. 63

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)

PARTE III

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI

CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO
DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE 23.07.2004, n. 60/AA/OG:
Selezione interna, per titoli ed esami,

per la copertura di n. 3 posti a tempo
pieno e indeterminato di categoria “B”
(accesso B3) con profilo professionale di
“Collaboratore specializzato tecnico am-
ministrativo”. - Nomina Commissione.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presi-
denza n. 105 del 3 agosto 2001 con la quale
è stata approvata la disciplina dell’accesso
agli impieghi del Consiglio regionale, pub-
blicata sul supplemento n. 15 del B.U.R.A.
del 10 ottobre 2001;

Vista la precedente determinazione n.
56/AA./OG del 6.07.2004, pubblicata sul
B.U.R.A. n. 69 speciale concorsi del
14/07/2004, con cui è stato approvato l’avvi-
so di selezione interna per titoli ed esami,
per la copertura di n. 3 posti a tempo pieno
e indeterminato di categoria “B” (accesso
B3) con profilo professionale di “Collabora-
tore specializzato tecnico amministrativo”;

Ritenuto di dover provvedere alla nomina
della Commissione esaminatrice nella com-
posizione prevista dall’art. 13, comma 1, lett.
a) del Regolamento sugli accessi;

Dato atto che i compensi da corrisponde-
re ai componenti della Commissione esami-

natrice sono quelli previsti dagli artt. 14, 15
e 16 e nei limiti di cui all’art. 17 della citata
disciplina dell’accesso agli impieghi del Con-
siglio regionale;

Visto l’art. 5 della L. R. 14/9/1999, n. 77;

Vista la L.R. 9/5/2001, n. 18, recante
norme in materia di Autonomia Organizza-
tiva e Funzionale del Consiglio regionale;

DISPONE

– di nominare la Commissione preposta al-
l’espletamento della selezione interna per
titoli ed esami, per la copertura di n. 3
posti a tempo pieno e indeterminato di
categoria “B” (accesso B3) con profilo
professionale di “Collaboratore specia-
lizzato tecnico amministrativo”, nella
seguente composizione:

PRESIDENTE Dr.ssa Giulia MARCHETTI

COMPONENTE Sig. Ugo SPERANZA 

COMPONENTE Sig. Giorgio MARZIANI DE PAOLIS

SEGRETARIO Sig. Mauro MORETTI

– di stabilire che ai componenti la predetta
Commissione spettano i compensi previ-
sti dall’art. 14, comma 1, della “Discipli-
na dell’accesso agli impieghi del Consiglio
regionale;

– di impegnare per tale finalità la somma di
€ 1.549,38 sul Capitolo 912005 F.O. 01
UPB 001 per il compenso da corrispon-
dere ai Componenti ed al Segretario della
Commissione;

– di precisare che, ai sensi del combinato
disposto degli artt. 24 del D.Lgs. n.
165/2001,  26 comma 1, lettera i) e 32,
del CCNL del personale di qualifica diri-
genziale del Comparto Regioni e Autono-
mie Locali del 23/12/1999, la somma di



€ 516,46, dovuta al Presidente della
Commissione, a titolo di compenso, af-
fluirà al fondo per la retribuzione di posi-
zione e di risultato dei dirigenti del Con-
siglio regionale ed andrà ad incrementare
la retribuzione di risultato dei dirigenti
interessati.

– di dare atto che la presente determinazione
sarà pubblicata sul B.U.R.A.

IL DIRIGENTE
Dott. Fausto Fanti

Si trasmette all’Ufficio Risorse Finanzia-
rie, per gli adempimenti di competenza, la
presente determinazione con la relativa do-
cumentazione.

CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO
DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE 11.10.2004, n. 70 /AA/OG:
Selezione interna per titoli ed esami,

per la copertura di n. 3 posti a tempo
pieno e indeterminato di categoria “D”
con profilo professionale di “Funzionario
amministrativo”. - Nomina Commissione.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presi-
denza n. 105 del 3 agosto 2001 con la quale
è stata approvata la disciplina dell’accesso
agli impieghi del Consiglio regionale, pub-
blicata sul supplemento n. 15 del B.U.R.A.
del 10 ottobre 2001;

Vista la precedente determinazione n.
55/AA./OG del 6.07.2004, pubblicata sul
B.U.R.A. n. 69 speciale concorsi del
14/07/2004, con cui è stato approvato l’avvi-

so di selezione interna per titoli ed esami, per
la copertura di n. 3 posti a tempo pieno e in-
determinato di categoria “D” con profilo pro-
fessionale di “Funzionario amministrativo”;

Ritenuto di dover provvedere alla nomina
della Commissione esaminatrice nella com-
posizione prevista dall’art. 13, comma 1, lett.
c) del Regolamento sugli accessi;

Dato atto che i compensi da corrisponde-
re ai componenti della Commissione esami-
natrice sono quelli previsti dagli artt. 14, 15
e 16 e nei limiti di cui all’art. 17 della citata
disciplina dell’accesso agli impieghi del Con-
siglio regionale;

Visto l’art. 5 della L. R. 14/9/1999, n. 77;

Vista la L.R. 9/5/2001, n. 18, recante
norme in materia di Autonomia Organizza-
tiva e Funzionale del Consiglio regionale;

DISPONE

– di nominare la Commissione preposta al-
l’espletamento della selezione interna per
titoli ed esami, per la copertura di n. 3
posti a tempo pieno e indeterminato di
categoria “D” con profilo professionale di
“Funzionario amministrativo”, nella se-
guente composizione:

PRESIDENTE Avv. Sandro PASQUALI

COMPONENTE Dr.ssa Marina D’ORSOGNA

COMPONENTE Dr.ssa Rosa D’ELIA

SEGRETARIO Dr.ssa Francesca DI MURO

– di stabilire che ai componenti la predetta
Commissione spettano i compensi previ-
sti dall’art. 14, comma 1, della “Discipli-
na dell’accesso agli impieghi del Consiglio
regionale;

- di impegnare per tale finalità la somma di

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



€ 4.028,37 sul Capitolo 912005 F.O. 01
UPB 001 per il compenso da corrispon-
dere ai Componenti ed al Segretario della
Commissione;

- di precisare che, ai sensi del combinato di-
sposto degli artt. 24 del D.Lgs. n.
165/2001, 26 comma 1, lettera i) e 32, del
CCNL del personale di qualifica dirigen-
ziale del Comparto Regioni e Autonomie
Locali del 23/12/1999, la somma di €
1.342,79, dovuta al Presidente della Com-
missione, a titolo di compenso, affluirà al
fondo per la retribuzione di posizione e di
risultato dei dirigenti del Consiglio regio-
nale ed andrà ad incrementare la retribu-
zione di risultato dei dirigenti interessati.

– di dare atto che la presente determinazio-
ne sarà pubblicata sul B.U.R.A.

IL DIRIGENTE
Dott. Fausto Fanti

Si trasmette all’Ufficio Risorse Finanzia-
rie, per gli adempimenti di competenza, la
presente determinazione con la relativa do-
cumentazione.

CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO
DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE 22.10.2004, n. 72/AA/OG:
Selezione pubblica per esami per la co-

pertura di n. 1 posto a tempo pieno e in-
determinato di categoria “D” con profilo
professionale di “Funzionario Esperto In-
gegnere”.

IL DIRIGENTE

Vista la L. R. 14/9/1999, n. 77, conte-

nente “Norme in materia di organizzazione e
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”;

Vista la L. R. 9/5/2001, n. 18, recante
disposizioni sull’autonomia organizzativa e
funzionale del Consiglio regionale;

Visto il decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, contenente “Norme generali
sull’ordinamento alle dipendenze delle am-
ministrazioni pubbliche;

Vista la disciplina dell’accesso agli impie-
ghi del Consiglio regionale adottata dall’Uf-
ficio di Presidenza con deliberazione n. 105
del 3 agosto 2001 e pubblicata in data 10 ot-
tobre 2001 sul supplemento n. 15 del Bol-
lettino Ufficiale della Regione Abruzzo;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presi-
denza n. 151 del 30/12/2003 con la quale è
stato approvato il programma triennale dei
fabbisogni di personale 2003/2005;

Visto in particolare l’allegato “B” che de-
finisce modalità e tempi di avvio delle proce-
dure di reclutamento;

Rilevato che nell’ambito delle procedure
da avviare entro il 2° semestre 2004 è previsto
il concorso pubblico per la copertura di n. 1
posto a tempo pieno e indeterminato di cate-
goria “D” con profilo professionale di “Fun-
zionario Esperto Ingegnere” (accesso D3);

Rilevato, altresì, che il richiamato provve-
dimento di programmazione costituisce au-
torizzazione, per il Dirigente preposto al per-
sonale, all’espletamento delle procedure di
reclutamento;

Vista la legge 24 dicembre 2003, n. 350
(legge finanziaria 2004) ed in particolare le
disposizioni contenute nei commi da 53 a
60 che pongono dei limiti alle assunzioni da
effettuare per l’anno 2004;

Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Rilevato che per effetto di quanto dispo-
sto dal comma 53 sono fatte salve, in ogni
caso, le assunzioni di figure professionali non
fungibili la cui consistenza organica non sia
superiore all’unità;

Visto il DPCM 27 luglio 2004 con il
quale, ai sensi dell’art. 3, comma 60 della ci-
tata legge 24 dicembre 2003, n. 350, sono
stati individuati, in attuazione dell’accordo
tra Governo, regioni e autonomie locali, cri-
teri e limiti alle assunzioni a tempo indeter-
minato per l’anno 2004;

Considerato che il “Funzionario esperto
Ingegnere” può senz’altro essere considerato
un profilo non fungibile e che pertanto trova-
no applicazione le disposizioni contenute nella
ripetuta legge 24 dicembre 2003, n. 350;

Dato atto che la dotazione organica del
predetto profilo è pari a 1 unità

Dato atto che ai sensi dell’art. 19, comma
1 della disciplina dell’accesso agli impieghi
del Consiglio regionale, i concorsi o avvisi di
selezione sono indetti con atto del Dirigente
competente in materia di personale;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa

– Di indire una selezione pubblica per esami
per la copertura di n. 1 posto a tempo
pieno e indeterminato di Categoria “D”
(accesso “D3”) con profilo professionale
di “FUNZIONARIO ESPERTO INGEGNERE”;

– Di approvare l’avviso di selezione nel testo
allegato come parte integrante alla presen-
te determinazione;

– Di dare atto che la copertura del posto di
che trattasi non trova limite nelle disposi-
zioni contenute nella legge 24 dicembre

2003, n. 350 (legge finanziaria 2004) e
nel DPCM 27 luglio 2004 trattandosi di
profilo professionale non fungibile la cui
consistenza organica è pari a 1 unità.

– di pubblicare il presente atto nel Bollettino
Ufficiale della Regione Abruzzo.

IL DIRIGENTE
Dott. Fausto Fanti

AVVERTENZA
Il presente provvedimento è definitivo e

nei confronti dello stesso è ammesso ricorso
giurisdizionale al TAR nel termine di 60 gior-
ni ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato nel termine di 120 giorni.

I predetti termini decorrono dalla data di
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Abruzzo.

* * *

Allegato, come parte integrante, alla deter-
minazione del Dirigente del Servizio Orga-
nizzazione e gestione risorse umane n.
72/AA/OG del 22 ottobre 2004.

R E G I O N E   A B R U Z ZO
CONSIGLIO REGIONALE

DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E

GESTIONE RISORSE UMANE

SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI,
PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO

A TEMPO PIENO E INDETERMINATO
DI CATEGORIA “D” CON PROFILO

PROFESSIONALE DI “FUNZIONARIO
ESPERTO INGEGNERE” 

ART. 1
OGGETTO

1. È indetta una selezione pubblica, per

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



esami, per la copertura di n. 1 posto a
tempo pieno e indeterminato di categoria
“D” (accesso D3) con profilo professiona-
le di “Funzionario esperto Ingegnere”,
presso gli uffici del Consiglio Regionale
dell’Abruzzo con sede in L’Aquila.

2. Uno stralcio dei contenuti del profilo og-
getto della selezione è riportato nell’alle-
gato “A”.

3. Per quanto non espressamente previsto dal
presente bando, si rinvia alla “Disciplina
dell’accesso agli impieghi del consiglio re-
gionale” approvata con deliberazione del-
l’Ufficio di presidenza n. 105 del 3 agosto
2001, di seguito denominata più sempli-
cemente “Regolamento sugli accessi”.

4. Ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990, il
responsabile del procedimento è il Dirigen-
te del Servizio Organizzazione e Gestione
Risorse Umane del Consiglio regionale.

ART. 2
REQUISITI PER L’AMMISSIONE

ALLA SELEZIONE

1. Per l’ammissione alla selezione sono richie-
sti i seguenti requisiti generali e specifici:
a) cittadinanza italiana ovvero cittadinanza

di Stato membro dell’Unione Europea;
b) età non inferiore agli anni 18;
c) non essere esclusi dall’elettorato politi-

co attivo;
d) non essere stati destituiti dall’impiego,

dichiarati decaduti, dispensati ovvero
licenziati disciplinarmente da una pub-
blica amministrazione;

e) possesso del diploma di laurea in Inge-
gneria o corrispondente laurea speciali-
stica del nuovo ordinamento didattico
universitario ed iscrizione allo specifico
albo professionale

2. Sono equiparati ai cittadini italiani gli ita-
liani non appartenenti alla Repubblica.

3. Tutti i requisiti prescritti devono essere
posseduti alla data di scadenza del termi-
ne stabilito nel presente bando di selezio-
ne per la presentazione della domanda di
ammissione.

ART. 3
DOMANDE DI AMMISSIONE

1. Nella domanda di ammissione, redatta in
carta semplice, il candidato deve indicare
e/o dichiarare:
a) cognome, nome, data e luogo di nasci-

ta, residenza, domicilio presso il quale
deve essergli fatta ogni comunicazione;

b) la procedura di selezione alla quale in-
tende partecipare;

c) di possedere la cittadinanza italiana o
di Stato membro dell’Unione Europea;

d) di essere iscritto nelle liste elettorali di
un Comune, Ovvero i motivi della
mancata iscrizione o della cancellazio-
ne dalle liste medesime;

e) le eventuali condanne penali riportate.
In caso negativo dovrà essere dichiarata
l’inesistenza di condanne penali;

f ) la posizione nei riguardi degli obblighi
militari;

g) il possesso del diploma di laurea in In-
gegneria ovvero del corrispondente di-
ploma di laurea specialistica del nuovo
ordinamento didattico universitario e
l’iscrizione allo specifico albo professio-
nale;

h) la lingua straniera (a scelta tra inglese e
francese) sulla quale si intende essere
esaminati durante il colloquio ai fini
dell’accertamento della sua conoscenza;

i) il possesso dei titoli oggetto di eventua-
le preselezione indicati al successivo
art. 5;

Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



j) l’eventuale situazione di portatore di han-
dicap, il tipo di ausilio necessario per so-
stenere gli esami e gli eventuali tempi ag-
giuntivi necessari;

k) il possesso di eventuali titoli di preferenza
tra quelli espressamente indicati nell’art.
25 del regolamento sugli accessi (Allegato
“B”).

2. In caso di diploma di laurea conseguito in
uno Stato membro dell’Unione Europea, la
dichiarazione di cui alla lett. g) del prece-
dente comma 1, deve essere integrata con
la dichiarazione di essere in possesso del
provvedimento di equiparazione del titolo
di studio rilasciato ai sensi del comma 3
dell’art. 38 del D.Lgs. n. 165/2001 Ovvero
di aver presentato la richiesta di equipara-
zione, ai sensi delle medesime disposizioni
e che sono in corso le relative procedure.

3. Il candidato cittadino di uno degli Stati
membri dell’Unione Europea deve inoltre
dichiarare:
a) di godere dei diritti civili e politici nello

Stato di appartenenza armonizzando
tale dichiarazione in relazione all’ordi-
namento vigente nello Stato stesso (in
sostituzione della dichiarazione di cui
alla lett. d) del precedente comma 1);

b) di avere una adeguata conoscenza della
lingua italiana;

4. La domanda deve essere firmata in
calce a pena di esclusione.

5. Al fine di rendere formalmente valide le
dichiarazioni sostitutive dell’atto di no-
torietà, rese nel contesto della doman-
da, ad essa deve essere allegata – ai
sensi dell’art. 38, comma 3 del D.P.R.
445/2000 - copia fotostatica di un do-
cumento di identità.

6. La domanda di selezione deve essere inol-

trata a mezzo posta (raccomandata A.
R.), o consegnata a mano, in busta indi-
rizzata al Consiglio Regionale – Direzio-
ne Attività Amministrativa – Servizio Or-
ganizzazione e Gestione Risorse Umane –
Via M. Iacobucci, 4 – 67100 L’Aquila,
entro il 30° (trentesimo) giorno successi-
vo a quello di pubblicazione del presente
avviso nel B.U.R.A. Le domande inviate
oltre tale termine saranno escluse dalla se-
lezione. A tal fine fa fede il timbro a data
apposto dall’Ufficio postale accettante o
la ricevuta di avvenuta consegna rilasciata
dall’ufficio del protocollo generale del
Consiglio regionale. La busta dovrà ripor-
tare la dicitura “Domanda di partecipa-
zione alla selezione pubblica per “ Fun-
zionario esperto Ingegnere”. La consegna
a mano è consentita nei giorni lavorativi
dal Lunedì al Venerdì dalle ore 10,00 alle
ore 12,00 e il Martedì e Giovedì dalle ore
16,00 alle ore 17,30.

7. La domanda deve essere redatta secondo lo
schema allegato al presente avviso di sele-
zione, (Allegato “C”) completato da tutte
le indicazioni e dichiarazioni richieste.

8. Nelle ipotesi di falsità delle dichiarazio-
ni rese – nel contesto della domanda di
ammissione alla selezione e nei relativi
allegati- in sostituzione delle relative
certificazioni o degli atti di notorietà, si
applicano le disposizioni dell’articolo
76 del D.P.R. 445/2000.

9. L’Amministrazione non assume responsa-
bilità per la dispersione di comunicazioni
dipendenti da inesatte indicazioni del reca-
pito da parte del candidato, oppure per
mancata o tardiva comunicazione del cam-
biamento dell’indirizzo indicato nella do-
manda, né per eventuali disguidi postali o
telegrafici o comunque imputabili a fatto
di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



ART. 4
INTEGRAZIONE DELLA DOMANDA,

AMMISSIONE, ESCLUSIONE,
RIAPERTURA DEI TERMINI.

1. Qualora dall’esame della domanda, la stes-
sa risulti priva di una delle dichiarazioni
attestanti i requisiti di ammissione, il re-
sponsabile del procedimento ne chiede in-
tegrazione all’interessato, fissandogli un
termine non superiore a dieci giorni per
adempiere. Decorso inutilmente tale ter-
mine il candidato è escluso dalla selezione.

2. Sono esclusi dalla selezione, senza richie-
sta d’integrazione, i candidati che nella
domanda di partecipazione abbiano reso
dichiarazioni dalle quali risulti in modo
evidente la mancanza anche di uno solo
dei requisiti generali o specifici richiesti.

3. Sono, altresì, esclusi dalla selezione, senza
richiesta d’integrazione, i candidati che si
limitano alla mera trasmissione di curricu-
la o che presentano generiche domande di
partecipazione senza alcun rispetto delle
disposizioni contenute nell’art. 3.

4. Alla verifica dei requisiti di ammissione
dei singoli candidati che hanno presentato
domanda in conformità a quanto prescrit-
to dall’avviso o che l’abbiano successiva-
mente integrata ai sensi del precedente
comma 1, provvede la competente struttu-
ra della Direzione Attività Amministrativa
del Consiglio Regionale che, con atto del
Dirigente, formula l’elenco degli ammessi.
I candidati che hanno dichiarato, ai sensi
del comma 2 del precedente art. 3, di aver
presentato richiesta per l’equiparazione del
titolo di studio, sono ammessi con riserva.

5. L’esclusione dalla selezione, per difetto dei
requisiti prescritti dal bando, può essere
disposta in ogni momento con atto moti-

vato del dirigente competente in materia
di personale. La decisione è comunicata ai
candidati.

6. Il Dirigente del Servizio Organizzazione e
Gestione Risorse Umane, sentito il Diret-
tore, può disporre la riapertura dei termini
fissati nel bando per la presentazione delle
domande, per una sola volta, allorché alla
data di scadenza sia stato presentato un
numero di domande inferiore a due

7. Nei casi di cui al precedente comma 5, ai
candidati che hanno presentato la doman-
da di partecipazione entro i termini origi-
nari, è consentito di integrare la domanda
stessa entro i nuovi termini.

ART. 5
PRESELEZIONE

1. L’Amministrazione si riserva la facoltà, ai
sensi dell’art. 8 del regolamento sugli ac-
cessi, di procedere ad una preselezione
per soli titoli ai fini dell’ammissione
dei candidati alle prove.

2. Ai fini della preselezione sono valutati i
seguenti titoli:

Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



3. I titoli utili per l’eventuale preselezione de-
vono essere dichiarati nell’apposito model-
lo (Allegato D) da sottoscrivere e allegare
alla domanda di partecipazione. La man-
cata sottoscrizione del modello compor-
ta la nullità dello stesso e quindi l’im-
possibilità di valutare i titoli dichiarati.

4. Alla valutazione dei titoli utili per la pre-
selezione provvede la Commissione di cui
all’art. 6 che approva la relativa graduato-
ria. Sono ammessi alle prove di esame i
candidati collocati dal 1° al 30° posto in
graduatoria. In caso di pari merito i can-
didati occupano il medesimo posto con
scorrimento di quello/i successivo/i. I
candidati eventualmente a pari merito al
30° posto sono ammessi tutti indipenden-
temente dal numero.

5. Alla preselezione partecipano tutte le do-
mande di ammissione alla selezione a pre-
scindere dalla loro regolarità che sarà veri-
ficata dopo la preselezione.

6. La Commissione trasmette la graduatoria
provvisoria degli ammessi alle prove al
competente Servizio del personale che,
esaminate le domande secondo le proce-
dure di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 4,
approva, con atto del dirigente, l’elenco
definitivo degli ammessi.

7. Ai candidati ammessi a sostenere gli esami
ne viene data notizia contestualmente alla
comunicazione delle date delle prove
scritte almeno 15 giorni prima del loro
svolgimento.

ART. 6
COMMISSIONE ESAMINATRICE

1. Ai sensi delle disposizioni contenute nel-
l’art. 13 del regolamento sugli accessi, la

Commissione esaminatrice è così compo-
sta:

PRESIDENTE un Dirigente in servizio
presso l’Amministrazione
regionale;

COMPONENTE un esperto (interno o
esterno) Ingegnere;

COMPONENTE un esperto in tecniche di
valutazione e selezione
del personale;

SEGRETARIO un dipendente di catego-
ria D.

2. La Commissione così composta è nomi-
nata dal Dirigente del Servizio Organizza-
zione e gestione risorse umane, con pro-
prio atto, entro 30 giorni dalla pubblica-
zione del presente bando sul BURA.

3. In occasione della prova orale, la Commis-
sione è integrata con uno o due docenti in
lingua straniera, in funzione della lingua
scelta dai candidati che saranno ammessi
al colloquio, e con un esperto informatico.

4. Alla nomina dei membri aggiunti provve-
de, con proprio atto, il Dirigente del Ser-
vizio Organizzazione e gestione risorse
umane, almeno 15 giorni prima della data
fissata per il colloquio.

ART. 7
PROVE D’ESAME

1. Le prove d’esame si articolano in due
prove scritte ed un colloquio. A ciascuna
prova è riservato un punteggio di 30/30.
Sono ammessi al colloquio i candidati che
in ciascuna prova scritta avranno riportato
una votazione non inferiore a 21/30.

2. 1^ PROVA SCRITTA: la prima prova
scritta è di natura tecnica ed è rivolta ad

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



accertare la preparazione del candidato
nell’ambito professionale. Essa consisterà
nella redazione di un elaborato concer-
nente la progettazione o la gestione di in-
terventi finalizzati:
- alla esecuzione di nuove opere;
- alla manutenzione ordinaria o straordi-

naria di immobili;
- all’adeguamento di immobili o impian-

ti alle vigenti norme in materia di sicu-
rezza.

3. 2^ PROVA SCRITTA: la seconda prova
scritta è finalizzata a verificare, mediante
test psico-attitudinali, l’attitudine del can-
didato all’assolvimento di compiti caratte-
rizzati da elevato livello di autonomia e
responsabilità. Su richiesta della Commis-
sione i test possono essere elaborati avva-
lendosi di esperti esterni.

4. COLLOQUIO: il colloquio è finalizzato
ad accertare l’idoneità professionale e cul-
turale del candidato ed a verificarne, in
particolare, le capacità di analisi, controllo
e valutazione e l’attitudine all’assolvimen-
to di compiti caratterizzati da elevato li-
vello di autonomia e responsabilità. Esso
verterà essenzialmente sull’approfondi-
mento delle materie oggetto della 1^
prova scritta e sui seguenti argomenti:
- Legislazione nazionale e regionale ri-

guardo alle normative tecniche per la
progettazione, direzione dei lavori e
collaudo di costruzioni in zona sismica
e non;

- Legislazione nazionale e regionale in
materia di lavori pubblici;

- Problematiche inerenti la sicurezza nei
cantieri;

- Sicurezza nei luoghi di lavoro;
- Normativa in materia di sicurezza degli

edifici e degli impianti;

- Elementi di diritto pubblico (costitu-
zionale, amministrativo e regionale).

5. Durante il colloquio, è previsto inoltre
l’accertamento:
- della conoscenza dell’utilizzo di appa-

recchiature informatiche, dei più co-
muni software di office automation e
della navigazione in INTERNET;

- della conoscenza della lingua straniera
indicata dal candidato nella domanda
di ammissione.

ART. 8
GRADUATORIE

1. La Commissione esaminatrice conclude i
propri lavori con l’approvazione della gra-
duatoria di merito.

2. La graduatoria di merito deve essere compi-
lata dalla Commissione esaminatrice secon-
do l’ordine del punteggio totale (somma
dei voti delle singole prove) conseguito da
ciascun candidato con l’osservanza, a parità
di punti, delle preferenze previste dall’arti-
colo 25 del regolamento sugli accessi in
conformità a quanto dichiarato dal candi-
dato nella domanda di partecipazione. La
relativa documentazione è acquisita dalla
competente struttura del personale, limita-
tamente a quei candidati per i quali il dirit-
to di preferenza trova applicazione.

3. È dichiarato vincitore il candidato colloca-
to al 1° posto nella graduatoria di merito.

4. La Commissione, terminati i propri
adempimenti, trasmette gli atti al Diri-
gente competente in materia di personale
il quale, previa verifica della regolarità del
procedimento espletato dalla Commissio-
ne stessa, approva, con proprio atto, la
graduatoria della selezione.

Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



5. Il provvedimento di approvazione della
graduatoria della selezione è pubblicato
sul BURA.

6. Per l’utilizzo delle graduatorie si applicano
le disposizioni contenute nel comma 2,
dell’art. 33 della L.R. 14 settembre 1999,
n. 77

ART. 9
PRESENTAZIONE DEL

CERTIFICATO MEDICO

1. Gli aspiranti all’impiego presso il Consi-
glio regionale, prima della sottoscrizione
del contratto individuale di lavoro, devo-
no presentare alla competente struttura
del Consiglio regionale il certificato rila-
sciato da un medico della ASL, compe-
tente per territorio in relazione alla resi-
denza, dal quale dovrà risultare che l’inte-
ressato possiede l’idoneità fisica allo svol-
gimento delle mansioni correlate al posto
da ricoprire ovvero, per i disabili, che lo
stato invalidante dell’interessato è compa-
tibile con le mansioni correlate al posto
da ricoprire.

ART. 10
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO

INDIVIDUALE DI LAVORO

1. Entro 10 giorni dalla data che è a tal fine
comunicata dalla competente struttura
del Consiglio regionale, i vincitori devo-
no, sottoscrivere il contratto individuale
di lavoro.

2. Il candidato che, senza giustificato moti-
vo, non rispetta i termini di cui sopra, si
considera rinunciatario e subentra il can-
didato che immediatamente segue nell’or-
dine di graduatoria.

3. La mancata presa di servizio, dopo la sot-
toscrizione del contratto individuale di la-
voro, senza giustificato motivo, costituisce
inadempienza contrattuale.

ART. 11
STATO GIURIDICO E

TRATTAMENTO ECONOMICO

1. Al personale assunto a tempo determinato
con il profilo di “Funzionario esperto In-
gegnere” – cat. D – accesso D3, si applica
il trattamento giuridico, economico e pre-
videnziale previsto dai CCNL del Com-
parto Regioni-enti locali vigenti nel
tempo. Il trattamento economico tabella-
re annuo lordo della Categoria D (accesso
D3) è attualmente pari a Euro 20.971,42.

ART. 12
TRATTAMENTO DATI PERSONALI

1. Ai sensi delle disposizioni contenute nel
“Codice in materia di dati personali” ap-
provato con D.Lgs. 30 giugno 2003, n.
196, si informa che i dati personali forniti
dai candidati verranno utilizzati dal Consi-
glio Regionale dell’Abruzzo, in qualità di
titolare del trattamento, per le finalità di
gestione della selezione di che trattasi e,
successivamente all’eventuale instaurazione
del rapporto di lavoro, per le finalità ine-
renti alla gestione del rapporto medesimo.

2. Con riferimento a tali trattamenti l’inte-
ressato potrà esercitare i diritti previsti
dall’art. 7 del citato D.Lgs. n. 196/2003.

3. Responsabile del trattamento è il Dirigente
del Servizio Organizzazione e Gestione Ri-
sorse Umane della Direzione Attività Am-
ministrativa del Consiglio Regionale con
Ufficio in L’Aquila, Via M. Iacobucci, 4.

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



ART. 13
PUBBLICAZIONE

1. Gli allegati da “A” a “D” formano parte
integrante del presente bando, gli allegati
E ed F sono finalizzati ad agevolare la
comprensione dei riferimenti normativi
contenuti nel bando.

2. Il presente avviso di selezione, completo
di tutti gli allegati, sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e
sul sito internet del Consiglio regionale al

seguente indirizzo:
www.consiglio.regione.abruzzo.it/

ART. 14
INFORMAZIONI

1. Per informazioni i candidati possono ri-
volgersi ai Funzionari della Direzione At-
tività Amministrativa del Consiglio Re-
gionale di seguito indicati:

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE

RISORSE UMANE
Dott. Fausto Fanti

Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)

segue allegato



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO
DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE 25.10.2004, n 73 /AA/OG:
Selezione pubblica per esami, per la co-

pertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di categoria “D” con profilo pro-
fessionale di “Funzionario esperto per la
comunicazione”. - Nomina Commissione.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presi-
denza n. 105 del 3 agosto 2001 con la quale
è stata approvata la disciplina dell’accesso
agli impieghi del Consiglio regionale, pub-
blicata sul supplemento n. 15 del B.U.R.A.
del 10 ottobre 2001;

Vista la precedente determinazione n.
54/AA./OG del 6.07.2004, pubblicata sul
B.U.R.A. n. 69 speciale concorsi del
14/07/2004, con cui è stato approvato l’avviso
di selezione pubblica per esami, per la copertu-
ra di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato
di categoria “D” con profilo professionale di
“Funzionario esperto per la comunicazione”;

Ritenuto di dover provvedere alla nomina
della Commissione esaminatrice nella com-
posizione prevista dall’art. 13, comma 1, lett.
c) del Regolamento sugli accessi;

Dato atto che i compensi da corrisponde-
re ai componenti della Commissione esami-
natrice sono quelli previsti dagli artt. 14, 15
e 16 e nei limiti di cui all’art. 17 della citata
disciplina dell’accesso agli impieghi del Con-
siglio regionale;

Visto l’art. 5 della L. R. 14/9/1999, n. 77;

Vista la L.R. 9/5/2001, n. 18, recante

norme in materia di Autonomia Organizza-
tiva e Funzionale del Consiglio regionale;

DISPONE

– di nominare la Commissione preposta al-
l’espletamento della selezione pubblica
per esami, per la copertura di n.1 posto a
tempo pieno e indeterminato di categoria
“D” con profilo professionale di  “Fun-
zionario esperto per la comunicazio-
ne”, nella seguente composizione:

PRESIDENTE Dr. Guido D’URBANO

COMPONENTE Dr. Silvio GRAZIOSI

COMPONENTE Dr. Marco D’ATTILIO

SEGRETARIO Dr.ssa Antonella MINUNNI

– di stabilire che ai componenti la predetta
Commissione spettano i compensi previ-
sti dall’art. 14, comma 1, della “Discipli-
na dell’accesso agli impieghi del Consiglio
regionale;

– di impegnare per tale finalità la somma di
€ 4.028,37 sul Capitolo 912005 F.O. 01
UPB 001 per il compenso da corrispon-
dere ai Componenti  ed al Segretario della
Commissione; 

– di precisare che, ai sensi del combinato dis-
posto degli artt. 24 del D.Lgs. n.
165/2001, 26 comma 1, lettera i) e 32, del
CCNL del personale di qualifica dirigen-
ziale del Comparto Regioni e Autonomie
Locali del 23/12/1999, la somma di €
1.342,79, dovuta al Presidente della Com-
missione, a titolo di compenso, affluirà al
fondo per la retribuzione di posizione e di
risultato dei dirigenti del Consiglio regio-
nale ed andrà ad incrementare la retribu-
zione di risultato dei dirigenti interessati.

– di dare atto che la presente determinazio-

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



ne sarà pubblicata sul B.U.R.A.

IL DIRIGENTE
Dott. Fausto Fanti

Si trasmette all’Ufficio Risorse Finanzia-
rie, per gli adempimenti di competenza, la
presente determinazione con la relativa do-
cumentazione.

GIUNTA REGIONALE
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE,
RISORSE UMANE, FINANZIARIE

E STRUMENTALI
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E

SVILUPPO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE 23.09.2004, n. DD3/147:
Assunzione a tempo determinato ex art.

16 L. 56/87 di n. 1 “Collaboratore Ammi-
nistrativo” cat. “B1” e n. 2 “Operatori
Tecnici” cat. “A1”. Nomina Commissione
preposta accertamento idoneità candidati.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione n. 865 del
07.10.2003 con la quale la Giunta Regionale
ha demandato al Dirigente del Servizio Or-
ganizzazione e Sviluppo Risorse Umane gli
adempimenti previsti dalla normativa vigen-
te in merito alla nomina delle Commissioni
preposte all’espletamento della prova di ido-
neità relative alle procedure di selezione per
l’accesso alle categorie “A” e “B” (posizione
iniziale “B1”) per le quali è prescritto il ri-
corso alle liste del collocamento ordinario ed
il solo requisito della Scuola dell’obbligo;

Viste le note nn. 5788 del 30.07.2004 e
6228 del 18.08.2004 con le quali il predetto
Servizio, ai sensi della vigente normativa, in-
vita i Centri per l’impiego di Pescara e Chieti
a voler trasmettere, in ordine dì graduatoria,

due nominativi appartenenti alla cat. “A1”
con profilo di “Operatore Tecnico” ed uno
appartenente alla “cat ”B1” con profilo pro-
fessionale di “Collaboratore Amministrati-
vo”, da assumere a tempo determinato per
un periodo di mesi 9 con sede di servizio in
Pescara e Chieti;

Ritenuto necessario nominare una Com-
missione che dovrà provvedere, per entrambi
i profili professionali, a sottoporre a prova di
idoneità i lavoratori avviati a selezione dai
predetti Centri per l’impiego;

Visto l’art. 25 dell’Atto di Organizzazione
concernente modalità di assunzione agli im-
pieghi regionali, requisiti di accesso alle
prove selettive, ecc, approvato dalla G.R. con
deliberazione n. 871 del 03.10.2001, il quale
stabilisce che per le assunzioni relative alle
categorie A e B1 tramite ricorso alle liste del
collocamento ordinario, la Commissione è
così composta:

PRESIDENTE: Dirigente regionale;

COMPONENTI: due esperti nelle materie
oggetto della selezione (interni o esterni al-
l’Amministrazione);

Le funzioni di Segretario sono svolte da un
dipendente appartenente almeno alla catego-
ria “C”.

Accertata la disponibilità dei dipendenti
regionali Sigg. Giovanni LEPORE, Assunta
GRAZIOSI, Raniero TARQUINI e Pasquale
CASCIANI;

Visto l’art. 24 della L.R. n. 77/99;

DETERMINA

– di nominare la sottoelencata Commissio-
ne esaminatrice preposta all’espletamento
della prova per l’accertamento dell’idonei-
tà dei candidati da assumere a tempo de-

Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



terminato, per 9 mesi, con profilo di
“Collaboratore Amministrativo” e “Ope-
ratore Tecnico” con sede di servizio rispet-
tivamente in Chieti e Pescara:

PRESIDENTE Giovanni LEPORE Dirigente regionale

COMPONENTI ASSUNTA GRAZIOSI Esperti nelle materie
RANIERO TARQUINI oggetto della selezione

SEGRETARIO Pasquale CASCIANI Dipendente regionale
di cat.“C”

– di stabilire che i dipendenti regionali sopra
citati sono autorizzati allo svolgimento del
relativo incarico con l’obbligo di rispettare
integralmente i doveri d’ufficio, ivi com-
presa l’osservanza dell’orario di lavoro;

– di stabilire che a ciascun Componente ed
al Segretario della Commissione medesi-
ma spetta il compenso previsto dall’Atto
di Organizzazione della Giunta Regionale
approvato con deliberazione n. 1701 del
01.07.1998;

– di impegnare la somma di Euro 5.000,00
occorrente per il pagamento dei compensi
spettanti ai predetti componenti sul capi-
tolo 11427 UPB 005 del corrente eserci-
zio finanziario;

– il presente provvedimento verrà pubblica-
to sul B.U.R.A.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Antonio Iovino

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA
LOCALE N. 1 – AVEZZANO

Sede legale Via XX Settembre n. 27 – 67051 Avezzano (AQ)
Codice fiscale e partita IVA 01358880662

Graduatoria del vincitore del concorso
pubblico, per titoli ed esami, per la coper-
tura di n. 1 posto di Dirigente Medico,
disciplina di Neurochirurgia, approvata

con deliberazione del Direttore Generale
n. 877 del 29.09.2004.

cognome prova prova prova totale
e nome nato il scritta pratica orale titoli punti

1 Koumpouros Nikolas 24.07.1969 28 26 18 2,03 76,03

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ing. Fulvio Catalano

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA
LOCALE N. 1 – AVEZZANO

Sede legale Via XX Settembre n. 27 – 67051 Avezzano (AQ)
Codice fiscale e partita IVA 01358880662

Bando di Pubblico Avviso per l’ammis-
sione al corso di formazione per il conse-
guimento dell’attestato di qualifica di
“Operatore Socio Sanitario” – Anno for-
mativo 2005.

AVVISO PUBBLICO

AMMISSIONE AL CORSO DI
FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO

DELL’ATTESTATO DI QUALIFICA DI
“OPERATORE SOCIO SANITARIO”

ANNO FORMATIVO 2005 -

In esecuzione della deliberazione del Di-
rettore Generale dell’Azienda U.S.L. 01
AVEZZANO-SULMONA n. 976 del
19.10.2004, immediatamente esecutiva, ai
sensi di quanto disposto dalla deliberazione
della Giunta Regionale n. 767 del 6 settem-
bre 2004 in attuazione del provvedimento
del 22 febbraio 2001 “Accordo tra il Ministro
della Sanità, il Ministro per la Solidarietà So-
ciale e le Regioni e Province autonome di
Trento e Bolzano, per l’individuazione della
figura e del relativo profilo professionale del-
l’Operatore Socio Sanitario e per la definizio-
ne dell’ordinamento didattico dei corsi di
formazione”, è indetto avviso pubblico per

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



l’ammissione al Corso di formazione per il
conseguimento dell’attestato di qualifica di
“OPERATORE SOCIO SANITARIO”.

Il Corso, articolato in n. tre sezioni di 30
posti ciascuna – per un totale complessivo di
n. 90 posti - si svolgerà presso il Polo Forma-
tivo della AUSL di Avezzano-Sulmona, in
Avezzano. 

REQUISITI DI ACCESSO:
- possesso del diploma di scuola dell’obbli-

go
- compimento del 17° anno di età alla data

di iscrizione al corso.

DOMANDA DI AMMISSIONE:
La domanda di ammissione al corso, re-

datta su apposito “modulo di domanda A”
allegato al presente avviso, debitamente
compilata e sottoscritta dall’interessato,
deve essere indirizzata al Direttore Genera-
le – AUSL Avezzano-Sulmona, Via XX set-
tembre n. 27- 67051 AVEZZANO. Alla
domanda di ammissione dovranno essere
allegate tutte le certificazioni attestanti il
servizio prestato ed eventuali altri titoli di
cui si chiede la valutazione, ovvero, nei casi
previsti dalla legge, le relative dichiarazioni
sostitutive, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.
28 dicembre 2000, n. 445. La dichiarazio-
ne sostitutiva dell’atto di notorietà resa ai
sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 è sot-
toscritta dall’interessato e trasmessa unita-
mente a copia fotostatica non autenticata
di un documento di identità del sottoscrit-
tore.

La domanda dovrà pervenire all’ Ufficio
Protocollo Generale dell’AUSL entro e non
oltre le ore 12 del 30° giorno dalla data di
pubblicazione del presente bando sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Abruzzo
(B.U.R.A.). Qualora detto giorno sia festivo,
il termine è prorogato alla stessa ora del

primo giorno successivo non festivo. Si con-
siderano prodotte in tempo utile quelle do-
mande spedite a mezzo di raccomandata con
avviso di ricevimento entro il termine indi-
cato (a tal fine farà fede il timbro postale).

Qualora il numero degli aspiranti fosse
superiore a quello dei posti disponibili si
procederà alla compilazione di una graduato-
ria sulla base dei titoli posseduti, secondo i
criteri individuati nel comma 6 del punto 9
delle “linee guida regionali” definite con de-
liberazione della Giunta Regionale n. 151
del 22.03.2002 e, in particolare:
a) titoli di studio massimo punti 10
b) titoli di servizio massimo punti 30

a) titoli di studio:
diploma di istruzione di secondo grado
conseguito con votazione:

fino a 42 ovvero 70 punti 4
da 43 a 48 ovvero da 71 a 80 punti 6
da 49 a 54 ovvero da 81 a 90 punti 8
da 55 a 60 ovvero da 91 a 100 punti 10

b) titoli di servizio:
servizio prestato presso le ULS, le struttu-
re sanitarie private accreditate ovvero
provvisoriamente accreditate, le strutture
socio-sanitarie appositamente autorizzate
e le strutture socio assistenziali apposita-
mente autorizzate, rapportato ad un ora-
rio di servizio pari a 36 ore settimanali:
- in qualità di Operatore tecnico addetto

all’assistenza: punti 0,50 per mese o
frazione superiore a giorni 15

- in qualità di Ausiliario Specializzato
punti 0,25 per mese o frazione superio-
re a giorni 15.

A parità di punteggio l’ammissione al
corso avviene in base al criterio dell’età
dando precedenza all’aspirante più giovane
di età.

Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



DURATA DEL CORSO ED ORGANIZ-
ZAZIONE DIDATTICA

La figura dell’Operatore Socio Sanitario
individua l’operatore che, a seguito dell’atte-
stato di qualifica conseguito al termine di
specifica formazione professionale, svolge at-
tività indirizzata :
– a soddisfare i bisogni primari della perso-

na, nell’ambito delle proprie aree di com-
petenza, in un contesto sia sociale che sa-
nitario;

– a favorire il benessere e l’autonomia del-
l’utente dei servizi sociali e sanitari.

L’Operatore Socio Sanitario svolge la sua
attività sia nel settore sociale che in quello
sanitario ed assolve  a compiti di assistenza
diretta ed aiuto domestico alberghiero; di in-
tervento igienico-sanitario e di carattere so-
ciale; di supporto gestionale, organizzativo e
formativo.

Il corso ha durata annuale, per un nume-
ro di 1000 ore e si articola in due moduli di-
dattici:
- un modulo di base, destinato a fornire un

tipo di formazione teorica basilare, per un
numero di 200 ore;

- un modulo professionalizzante, che preve-
de formazione teorica, per un numero di
250 ore, esercitazioni/stages, per un nu-
mero di 100 ore, e tirocinio, per un nu-
mero di 450 ore.

La frequenza del corso è obbligatoria e
non possono essere ammessi alle prove di va-
lutazione finale coloro che abbiano riportato
un numero di assenze superiore al 10% del
monte ore previsto con riferimento a ciascu-
na singola fase in cui si articola l’iter forma-
tivo (parte teorica, esercitazioni/stages, tiro-
cinio).

Al termine del corso i discenti sono sotto-
posti ad un esame finale, consistente in una
prova teorica ed una prova pratica, per il
conseguimento del relativo attestato di qua-
lifica.

Per ulteriori informazioni rivolgersi al
Polo Formativo, via Don Minzioni, Avezza-
no – tel. 0863-20736 dalle ore 10,30 alle ore
12,30 dal lunedì al venerdì o consultare il
sito internet www.aslavezzano.it.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Ing. Fulvio Catalano

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29

segue allegato



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA
LOCALE N. 1 – AVEZZANO

SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE
Sede legale Via XX Settembre n. 27 – 67051 Avezzano (AQ)

Codice fiscale e partita IVA 01358880662

Bando di Pubblico Avviso per l’ammis-
sione al corso di formazione per il conse-
guimento della qualifica di “Operatore
Socio Sanitario” Modulo Didattico Inte-
grativo Post-Base – Anno formativo 2005 -

AVVISO PUBBLICO

AMMISSIONE AL CORSO DI
FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO

DELLA QUALIFICA DI
“OPERATORE SOCIO SANITARIO”

MODULO DIDATTICO INTEGRATIVO
POST-BASE - ANNO FORMATIVO 2005 -

In esecuzione della deliberazione del Di-
rettore Generale dell’Azienda U.S.L. 01
AVEZZANO-SULMONA n. 976 del
19/10/2004, immediatamente esecutiva, ai
sensi di quanto disposto dalla deliberazione
della Giunta Regionale n. 767 del 6 settem-
bre 2004 in attuazione del provvedimento
del 22 febbraio 2001 “Accordo tra il Mini-
stro della Sanità, il Ministro per la Solidarie-
tà Sociale e le Regioni e Province autonome
di Trento e Bolzano, per l’individuazione
della figura e del relativo profilo professiona-
le dell’Operatore Socio Sanitario e per la de-
finizione dell’ordinamento didattico dei
corsi di formazione”, è indetto avviso pub-
blico per l’ammissione al modulo didattico
integrativo post-base per il conseguimento
dell’attestato di qualifica di “OPERATORE
SOCIO SANITARIO” riservato agli Opera-
tori Tecnici addetti all’Assistenza in possesso
del titolo di cui al D.M. 295/91, in servizio,
con rapporto di lavoro a tempo indetermina-
to, presso le USL, le strutture sanitarie priva-

te accreditate ovvero provvisoriamente accre-
ditate, le strutture socio sanitarie apposita-
mente autorizzate, le strutture socio assisten-
ziali appositamente autorizzate.

Il Modulo, di cui è stata autorizzata un’u-
nica sezione per un numero di studenti non
superiore alle 30 unità e non inferiore alle
15, si svolgerà presso il Polo Formativo del-
l’AUSL Avezzano-Sulmona, in Avezzano. 

REQUISITI DI ACCESSO:
- possesso dell’attestato di qualifica di Ope-

ratore Tecnico addetto all’Assistenza con-
seguito ai sensi del D.M. 295/91

- intrattenimento di rapporto di lavoro a
tempo indeterminato con la qualifica di
Operatore Tecnico addetto all’Assistenza
con USL, con strutture sanitarie private
accreditate ovvero provvisoriamente accre-
ditate,  con strutture socio sanitarie appo-
sitamente autorizzate, con strutture socio
assistenziali appositamente autorizzate.

DOMANDA DI AMMISSIONE:
La domanda di ammissione al corso, redat-

ta su apposito “modulo di domanda B” allega-
to al presente avviso, debitamente compilata e
sottoscritta dall’interessato deve essere indiriz-
zata al Direttore Generale – AUSL Avezzano-
Sulmona, Via XX settembre n. 27- 67051
AVEZZANO. Alla domanda di ammissione
dovranno essere allegate tutte le certificazioni
attestanti il servizio prestato ed eventuali altri
titoli di cui si chiede la valutazione, ovvero, nei
casi previsti dalla legge, le relative dichiarazioni
sostitutive, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445. La dichiarazione sosti-
tutiva dell’atto di notorietà resa ai sensi del-
l’art. 47 del DPR 445/2000 è sottoscritta dal-
l’interessato e trasmessa unitamente a copia fo-
tostatica non autenticata di un documento di
identità del sottoscrittore.

La domanda dovrà pervenire all’Ufficio

Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Protocollo Generale dell’AUSL entro e non
oltre le ore 12 del 30° giorno dalla data di
pubblicazione del presente bando sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Abruzzo
(B.U.R.A.). Qualora detto giorno sia festivo,
il termine è prorogato alla stessa ora del
primo giorno successivo non festivo. Si con-
siderano prodotte in tempo utile quelle do-
mande spedite a mezzo di raccomandata con
avviso di ricevimento entro il termine indi-
cato (a tal fine farà fede il timbro postale).

L’ammissione dei candidati alla frequenza
dei moduli integrativi viene effettuata, ai
sensi di quanto disposto nelle “linee guida
regionali” definite con deliberazione della
Giunta Regionale n. 151 del 22/03/2002,
sulla base del criterio dell’anzianità di servi-
zio, computando 0,5 punti per mese o fra-
zione superiore a giorni 15 di servizio presta-
to, in qualità di Operatore Tecnico addetto
all’Assistenza a tempo determinato o indeter-
minato, presso le ULS, le strutture sanitarie
private accreditate ovvero provvisoriamente
accreditate, le strutture socio-sanitarie appo-
sitamente autorizzate, le strutture socio assi-
stenziali appositamente autorizzate. A parità
di punteggio l’ammissione ai moduli avviene
in base al criterio dell’età dando precedenza
all’aspirante più anziano di età.

DURATA DEL CORSO ED ORGANIZ-
ZAZIONE DIDATTICA

La figura dell’Operatore Socio Sanitario
individua l’operatore che, a seguito dell’atte-
stato di qualifica conseguito al termine di
specifica formazione professionale, svolge at-
tività indirizzata:
- a soddisfare i bisogni primari della perso-

na, nell’ambito delle proprie aree di com-
petenza, in un contesto sia sociale che sa-
nitario;

- a favorire il benessere e l’autonomia del-
l’utente dei servizi sociali e sanitari.

L’Operatore Socio Sanitario svolge la sua
attività sia nel settore sociale che in quello
sanitario ed assolve a compiti di assistenza
diretta ed aiuto domestico alberghiero; di in-
tervento igienico-sanitario e di carattere so-
ciale; di supporto gestionale, organizzativo e
formativo.

Il modulo ha durata annuale, per un nu-
mero di 400 ore e si articola in due moduli
didattici:
- un modulo di base, destinato a fornire un

tipo di formazione teorica, per un nume-
ro  complessivo di 100 ore;

- un modulo professionalizzante, che preve-
de formazione teorica, per un numero di
100 ore, esercitazioni/stages, per un nu-
mero di 50 ore, e tirocinio, per un nume-
ro massimo di 150 ore. 

La frequenza del modulo è obbligatoria e
non possono essere ammessi alle prove di va-
lutazione finale coloro che abbiano riportato
un numero di assenze superiore al 10% del
monte ore previsto con riferimento a ciascu-
na singola fase in cui si articola l’iter forma-
tivo (parte teorica, esercitazioni/stages, tiro-
cinio).

Al termine del modulo i corsisti sono
sottoposti ad un esame finale, consistente in
una prova teorica ed una prova pratica, per
il conseguimento del relativo attestato di
qualifica.

Per ulteriori informazioni rivolgersi al
Polo Formativo, via Don Minzioni, Avezza-
no – tel. 0863-20736 dalle ore 10,30 alle ore
12,30 dal lunedì al venerdì o consultare il
sito internet www.aslavezzano.it.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Ing. Fulvio Catalano

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33

segue allegato



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE – PESCARA

Sede Via R. Paolini, 45 – 65124 PESCARA
TEL. 085425/1 – FAX 085/4253051 – P. IVA e C.F. 01397530682

Graduatoria di merito concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2 posti
di Collaboratore Professionale Sanitario – TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL’AM-
BIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO.



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE – PESCARA

Sede Via R. Paolini, 45 – 65124 PESCARA
TEL. 085425/1 – FAX 085/4253051 – P. IVA e C.F. 01397530682

Graduatoria di merito concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di un posto
di Collaboratore Professionale Sanitario – TECNICO DI NEUROFISIOPATOLOGIA.

Concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di Collaboratore Professionale Sanitario
Tecnico di NEUROFISIOPATOLOGIA - .

GRADUATORIA FINALE
09/12/2003

LA COMMISSIONE
F.to illegibile



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE – PESCARA

SEDE VIA R. PAOLINI, 45 – 65124 PESCARA
TEL. 085425/1 – FAX 085/4253051 – P. IVA e C.F. 01397530682

Graduatoria di merito concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2 posti
di Collaboratore Professionale Sanitario – Ostetrica (Cat. D).

Graduatoria finale approvata con deliberazione n. 1108 del 1 settembre 2004.

**********************

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE
F.to dr. Raffaele Lotti D’Alessandro

I COMPONENTI DELLA COMMISSIONE
F.to Sig.ra Caterina Macchiavelli

F.to Sig.ra Eufemia Colasante

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
F.to dott.ssa Maria Mantini



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE – PESCARA

Sede Via R. Paolini, 45 – 65124 PESCARA
TEL. 085425/1 – FAX 085/4253051 – P. IVA e C.F. 01397530682

Graduatoria di merito concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 7 posti
di Collaboratore Professionale Sanitario – TECNICO SANITARIO DI LABORATORIO
BIOMEDICO.



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE – PESCARA

Sede Via R. Paolini, 45 – 65124 PESCARA
TEL. 085425/1 – FAX 085/4253051 – P. IVA e C.F. 01397530682

Graduatoria di merito concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 13 posti di
Collaboratore Professionale Sanitario – TECNICO SANITARIO DI RADIOLOGIA MEDICA.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE –

PESCARA
Sede Via R. Paolini, 45 – 65124 PESCARA

TEL. 0854253162/3 – FAX 085/4253160 –

Bando di Pubblico Avviso per l’ammis-
sione al corso di Operatore Socio Sanitario.

AVVISO PUBBLICO
per le iscrizioni al corso di

“OPERATORE SOCIO SANITARIO”
ANNO SCOLASTICO 2005

SCADE IL 3 DICEMBRE 2004.

In esecuzione alla Deliberazione di Giun-
ta Regionale n. 767 del 6.9.2004 e della deli-
berazione del Direttore Generale n. 1240 del
4.10.2004 è indetto avviso pubblico per
l’ammissione al corso annuale di formazione,
anno scolastico 2005, per il conseguimento
dell’attestato di qualifica di Operatore Socio
Sanitario.

CHI E’ L’OPERATORE SOCIO SANITARIO:
L’Operatore Socio Sanitario è la figura che a se-
guito dell’attestato di qualifica conseguito al
termine di specifica formazione professionale
svolge attività indirizzata:

a) a soddisfare i bisogni primari della persona,
nell’ambito delle proprie aree di competen-
za, in un contesto sia sociale che sanitario; 

b) a favorire il benessere e l’autonomia dell’u-
tente dei servizi sociali e sanitari.

Le attività dell’Operatore Socio Sanitario sono
rivolte alla persona e al suo ambiente di vita
con particolare riguardo ai compiti di:

a) assistenza diretta ed aiuto domestico alber-
ghiero;

b) intervento igienico sanitario e di carattere
sociale;

c) supporto gestionale, organizzativo e forma-
tivo.

Il corso di 90 unità sarà articolato in tre
sedi formative di 30 unità ciascuna così dis-
tribuite:
- Sede Formativa del P.O. di Pescara - 30

unità
- Sede Formativa del P.O. di Penne - 30

unità
- Sede Formativa del P.O. di Popoli - 30

unità

Ciascuna Sede non potrà attivarsi se il nu-
mero dei candidati sarà inferiore a 15 unità.

Gli aspiranti dovranno indicare le Sedi
presso le quali intendono frequentare il corso
seguendo un ordine cronologico di preferenza.

La graduatoria sarà utilizzata anche per
sostituire gli aspiranti ammessi che, entro 15
giorni dall’inizio delle lezioni, dovessero ri-
nunciare al corso.

REQUISITI DI AMMISSIONE
Per l’ammissione è richiesto il possesso dei

seguenti requisiti:
a) Titolo di studio: diploma di scuola del-

l’obbligo;
b) Compimento del diciassettesimo anno di

età alla data di iscrizione al corso;

DOMANDA DI AMMISSIONE
La domanda di ammissione al corso dovrà

essere compilata solo ed esclusivamente sul-
l’apposito modulo predisposto in allegato,
pena l’esclusione, e inoltrata al Direttore
Generale dell’Azienda Unità Sanitaria Locale
di Pescara, Via Renato Paolini, 45 - 65124
Pescara.

La domanda e le autocertificazioni allega-
te dovranno essere spedite, tramite servizio
postale, esclusivamente a mezzo di racco-
mandata A.R.; ogni altra forma di presenta-
zione ne determinerà l’esclusione.

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



Le domande dovranno pervenire, pena
l’esclusione, entro e non oltre 30 giorni dalla
data di pubblicazione del presente bando sul
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.
Qualora detto giorno sia festivo, il termine è
prorogato al primo giorno successivo non fe-
stivo. All’uopo fa fede il timbro postale di
invio.

Nella domanda di ammissione, il dichia-
rante dovrà indicare ai sensi del D.P.R.
445/2000 e sotto la propria responsabilità:
a. Cognome e nome;
b. Data, luogo di nascita e residenza;
c. Cittadinanza;
d. Possesso del diploma della scuola dell’ob-

bligo;
e. Possesso del diploma di istruzione di se-

condo grado e votazione finale;
f. Eventuali servizi prestati, solo ed esclusi-

vamente, in qualità di Operatore Tecnico
addetto all’Assistenza o in qualità di Ausi-
liario Specializzato presso le USL, le strut-
ture sanitarie private accreditate ovvero
provvisoriamente accreditate, le strutture
socio-sanitarie appositamente autorizzate,
le strutture socio-assistenziali apposita-
mente autorizzate;

g. Domicilio presso il quale deve, ad ogni ef-
fetto, essere fatta ogni necessaria comuni-
cazione. Questa Azienda USL non assume
alcuna responsabilità per lo smarrimento
di comunicazioni dipendente da inesatta
indicazione del recapito fornito o da man-
cata, oppure tardiva, comunicazione del
cambiamento dell’indirizzo indicato nella
domanda, né per eventuali disguidi posta-
li o comunque imputabili a fatto di terzi,
a caso fortuito o forza maggiore;

Alla domanda di ammissione va allega-
ta fotocopia di un documento di identità
personale in corso di validità.

La domanda di ammissione dovrà essere
sottoscritta in calce dal candidato. La manca-
ta firma determinerà l’esclusione dalla sele-
zione per l’ammissione al corso.

Qualora il numero delle domande di am-
missione sia superiore a quello dei posti dis-
ponibili, si procederà alla formulazione di
una graduatoria sulla base dei titoli posseduti
così ripartiti:
a) Titoli di studio max punti 10;
b) Titoli di servizio max punti 30.

a) titolo di studio:
- diploma di istruzione di secondo grado

conseguito con votazione fino a 42 ov-
vero 70 punti 4

- con votazione da 43 ovvero 71 a 48 ov-
vero 80 punti 6

- con votazione da 49 ovvero 81 a 54 ov-
vero 90 punti 8

- con votazione da 55 ovvero 91 a 60 ov-
vero 100 punti 10

b) titoli di servizio:
- servizio prestato in qualità di Operato-

re Tecnico addetto all’Assistenza punti
0.50 per mese o frazione superiore a
15 giorni presso le USL, le strutture sa-
nitarie private accreditate ovvero prov-
visoriamente accreditate, le strutture
socio-sanitarie appositamente autoriz-
zate, le strutture socio-assistenziali ap-
positamente autorizzate, rapportato ad
un orario di servizio pari a 36 ore setti-
manali;

- servizio prestato in qualità di Ausiliario
Specializzato punti 0.25 per mese o
frazione superiore a 15 giorni presso le
USL, le strutture sanitarie private ac-
creditate ovvero provvisoriamente ac-
creditate, le strutture socio-sanitarie
appositamente autorizzate, le strutture
socio-assistenziali appositamente auto-

Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



rizzate, rapportato ad un orario di ser-
vizio pari a 36 ore settimanali;

A parità di punteggio l’ammissione al
corso avviene in base al criterio dell’età
dando precedenza all’aspirante più giovane
di età.

NON VERRANNO CONSIDERATI:
a) Gli allegati alla domanda non previsti dal

bando;
b) Sigle di Istituti, aggiunte di altre qualifi-

che o attività lavorative al di fuori di quel-
le di Ausiliario Specializzato o Operatore
Tecnico addetto all’Assistenza;

c) Contestazioni pervenute dopo 30 giorni
dalla pubblicazione della graduatoria.

La mancata denominazione dell’Ente e
del luogo di espletamento del servizio deter-
minerà l’esclusione dall’ammissione al corso.

DURATA DEL CORSO E ORGANIZZA-
ZIONE DIDATTICA

Il corso ha durata annuale, per un nume-
ro di 1000 ore.

Esso si articola in due moduli didattici:
a) un modulo di base, destinato a fornire un

tipo di formazione teorica-basilare per un
numero di 200 ore;

b) un modulo professionalizzante, che prevede:
- formazione teorica, per un numero di

250 ore;
- esercitazioni/stages, per un numero di

100 ore;
- tirocinio, per un numero di 450 ore (di

cui 200 ore nei Servizi Sanitari, 100
ore nei Servizi Sociali e 150 ore nei
Servizi Socio-Sanitari).

Il tirocinio non può configurarsi come
sostitutivo delle attività lavorative del per-
sonale.

Le materie d’insegnamento relative alla
formazione teorica sono articolate nelle se-
guenti aree disciplinari:
- area Socio-Culturale, Istituzionale e Legis-

lativa - 90 ore;
- area Psicologica e Sociale - 100 ore;
- area Igienico-Sanitaria - 130 ore;
- area Tecnico-Operativa - 130 ore.

La frequenza al corso è obbligatoria e
non possono essere ammessi alle prove di va-
lutazione finale coloro che abbiano riportato
un numero di assenze superiori al 10% del
monte ore previsto, con riferimento a ciascu-
na singola fase in cui sin articola l’iter forma-
tivo (parte teorica, esercitazione/stages, tiro-
cinio).

Il corso si conclude con l’esame finale,
consistente in una prova teorica ed una
prova pratica, per il conseguimento del rela-
tivo attestato di qualifica, valido su tutto il
territorio nazionale.

La valutazione di ciascuna prova d’esame
è espressa in centesimi. Il punteggio minimo
per ciascuna delle due prove, ai fini del con-
seguimento dell’attestato di qualifica, è di 60
su 100. Il voto complessivo è dato dalla
media dei voti conseguiti per ciascuna delle
due prove.

Per quanto non contemplato nel presente
avviso si fa riferimento alle Linee Guida Re-
gionali. Ogni eventuale ed ulteriore chiari-
mento o informazione rivolgersi nei giorni
da lunedì a venerdì dalle ore 11.00 alle ore
13.00 presso le Sedi Formative dei Presidi
Ospedalieri di:

- Pescara Tel. 085.4253163/2,

- Penne Tel. 085.8276249.
- Popoli Tel. 085.9898301.

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43



Il testo del presente bando ed il modello
per la predisposizione della domanda di am-
missione sono disponibili presso le suddette
Sedi formative e nel sito Internet dell’AUSL:

www.ausl.pe.it.

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Angelo Cordone

Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)

segue allegato



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE –

PESCARA
Sede via R. Paolini, 45 – 65124 Pescara

Tel. 085 4253162/3 – Fax 085/4253160 –

Bando di Pubblico Avviso per l’ammis-
sione ai Moduli Didattici Integrativi Post-
Base – Riservati agli Operatori Tecnici ad-
detti all’Assistenza (O.T.A.) Anno scolasti-
co 2005.

AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE
AI MODULI DIDATTICI INTEGRATIVI

POST - BASE
RISERVATI AGLI OPERATORI TECNICI 

ADDETTI ALL’ASSISTENZA (O.T.A.).

SCADE IL 3 DICEMBRE 2004

In esecuzione della deliberazione n. 1230
del 4.10,2004 è indetto, per l’anno 2005,
l’Avviso Pubblico per l’ammissione ai Modu-
li Didattici Integrativi Post - Base per il con-
seguimento della qualifica di Operatore
Socio Sanitario (O.S.S.) riservato agli Opera-
tori Tecnici addetti all’Assistenza (O.T.A.) in
possesso del titolo di cui al D.M. 295/91 in
servizio a tempo indeterminato presso le
USL, le strutture sanitarie accreditate ovvero
provvisoriamente accreditate, le strutture
socio - sanitarie appositamente autorizzate,
le strutture socio - assistenziali appositamen-
te autorizzate. Il corso, di 30 unità, sarà
composto di un’unica sezione presso la
Sede Formativa di Popoli. Il Modulo pre-
vede, per la sezione, un minimo di 15 ed
un massimo di trenta partecipanti.

Qualora non si raggiunga il numero mini-
mo dei partecipanti (15 unità), la sezione
non potrà essere attivata.

DOMANDA DI AMMISSIONE
La domanda di partecipazione ai moduli

didattici integrativi post-base deve essere in-
dirizzata al Direttore Generale dell’AUSL PE
Via R. Paolini, 45 - 65124 PESCARA, solo
ed esclusivamente a mezzo di raccomandata
(pena l’esclusione) entro e non oltre 30 gior-
ni dalla pubblicazione del bando sul Bolletti-
no Ufficiale Regione Abruzzo (BURA).

Gli aspiranti dovranno dichiarare, sotto la
propria responsabilità, ai sensi del DPR n.
445 del 28.12.2000:
- cognome e nome
- data e luogo di nascita
- residenza
- Azienda presso la quale si presta servizio in

qualità di O.T.A. con contratto a tempo
indeterminato (nominare la struttura per
esteso evitando sigle, pena l’esclusione)

- unità operativa o servizio di assegnazione
- anzianità di servizio prestato in qualità di

O.T.A. con contratto a tempo determina-
to o indeterminato

- recapito telefonico per eventuali comuni-
cazioni

L’ammissione dei candidati alla frequenza
dei moduli didattici intearativi post-base av-
verrà sulla base del criterio di anzianità di
servizio computando 0,5 punti per mese o
frazione superiore a 15 giorni di servizio,
prestato in qualità di OTA a tempo determi-
nato o indeterminato, presso le strutture
sopra citate. A parità di punteggio l’ammis-
sione avviene dando precedenza all’aspirante
più anziano di età.

Qualora il candidato ammesso non doves-
se presentarsi, entro i primi 15 giorni dall’i-
nizio delle lezioni, si procederà allo scorri-
mento della graduatoria.

ORGANIZZAZIONE DEI MODULI
I moduli didattici integrativi post-base

hanno una durata complessiva di 400 ore

Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



così articolate:
- 200 ore di teoria
- 150 ore di tirocinio pratico
- 50 ore di esercitazioni

Per la parte relativa al tirocinio sono pre-
visti dei crediti formativi proporzionali agli
anni di servizio prestati in qualità di OTA.
(Viene attribuito 1 credito formativo per
ogni anno di servizio. Ogni credito formati-
vo ha il valore di 10 ore). La frequenza è ob-
bligatoria e non possono essere ammessi agli
esami finali coloro che abbiano riportato un
numero di assenze superiore al 10% del
monte ore previsto, con riferimento a cia-
scun modulo.

L’organizzazione dei moduli, il programma
didattico e le modalità di svolgimento dei

moduli didattici integrativi post-base sono
fissati sulle apposite Linee Guida Regionali
approvate con D.G.R. n. 374 del
29.05.2002, cui si fa espresso riferimento per
tutto quanto non previsto dal presente avviso.

Per ogni altra informazione ci si potrà ri-
volgere alle Sedi Formative dei Presidi Ospe-
dalieri di:
- Pescara - tel. 085.425.3162/3
- Popoli - tel. 085.9898301

Sarà possibile, dopo la pubblicazione sul
BURA, scaricare il file dell’avviso e della do-
manda di partecipazione dal sito:
www.ausl.pe.it

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Angelo Cordone

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51

segue allegato



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE –

TERAMO
DIPARTIMENTO GESTIONE DEL PERSONALE

Sede Circonvallazione Ragusa, 1- Teramo

Avviso Pubblico per l’ammissione al
corso annuale per il conseguimento del-
l’attestato di qualifica di “Operatore Socio
Sanitario” – Anno Scolastico 2005.

AVVISO PUBBLICO
PER L’AMMISSIONE AL CORSO ANNUALE

PER IL CONSEGUIMENTO
DELL’ATTESTATO DI QUALIFICA DI
“OPERATORE SOCIO SANITARIO”

ANNO SCOLASTICO 2005

Ai sensi dell’Accordo tra il Ministro della
Sanità, il Ministro per la Solidarietà Sociale e
le Regioni e Province autonome di Trento e
Bolzano, del 22.02.2001, che ha individuato
la figura e relativo profilo professionale dell’O-
peratore Socio-Sanitario, in esecuzione delle
deliberazioni della Giunta Regionale d’Abruz-
zo n. 151, del 22.03.2002 e n. 767, del 6 set-
tembre 2004, e della deliberazione del Diretto-
re Generale n. 766, del 05.10.2004, è indetto
avviso pubblico, per l’ammissione al corso an-
nuale di formazione, anno scolastico 2005, per
il conseguimento dell’attestato di qualifica di
“OPERATORE SOCIO-SANITARIO”.

I corsi, n. 3 sezioni di 30 unità ciascuna,
si terranno presso i presidi ospedalieri di:
Atri, Giulianova, S. Omero, e Teramo, da in-
dividuare successivamente, in base al numero
delle domande ed alla loro provenienza, con
inizio entro il mese di gennaio 2005 e con-
clusione, ivi compreso l’esame finale, entro il
mese di dicembre 2005.

REQUISITI DI AMMISSIONE
Per l’ammissione è richiesto il possesso dei

seguenti requisiti:

a) Titolo di Studio: diploma di scuola del-
l’obbligo;

b) Compimento del diciassettesimo anno di
età alla data di iscrizione al corso;

DOMANDA DI AMMISSIONE
La domanda di ammissione al corso, re-

datta su carta semplice (di cui si allega il fac-
simile), dovrà essere indirizzata al Direttore
Generale dell’Azienda - Unità Sanitaria Lo-
cale di Teramo con sede in Teramo, Circon-
vallazione Ragusa, n. 1.

La domanda e la documentazione allegata
devono essere inoltrate esclusivamente a
mezzo del servizio pubblico postale, all’indi-
rizzo sopra indicato. E’ esclusa ogni altra
forma di presentazione o trasmissione.

Le domande dovranno pervenire, a pena di
esclusione dalla selezione per l’ammissione al
corso, entro e non oltre 30 giorni dalla data
di pubblicazione del presente bando sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Abruzzo. Qualo-
ra detto giorno sia festivo, il termine è proro-
gato al primo giorno successivo non festivo.

Le domande stesse si considerano comun-
que prodotte in tempo utile soltanto se spedi-
te a mezzo raccomandata con avviso di ricevi-
mento entro il termine indicato e purché per-
vengano prima dell’inizio dei lavori della dire-
zione del corso. A tal fine la data di spedizio-
ne delle domande è stabilita e comprovata dal
timbro a data dell’Ufficio postale accettante.

Questa Azienda USL non assume alcuna
responsabilità per il caso di dispersione o di
tardiva ricezione della domanda dovuti ad
eventuali disguidi o ritardi postali.

Gli aspiranti dovranno dichiarare nella
domanda, sotto la personale responsabilità e
consapevoli delle pene stabilite per false atte-
stazioni e mendaci dichiarazioni dagli artt.

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57



75 e 76 del D.P.R. 445/2000, ai sensi del-
l’art. 46 del D.P.R. 445/2000:

a) il cognome, il nome;
b) la data, il luogo di nascita, la residenza;
c) il possesso della cittadinanza italiana o altra;
d) il Comune di iscrizione nelle liste eletto-

rali, ovvero i motivi della non iscrizione o
della cancellazione dalle liste medesime;

e) le eventuali condanne penali riportate, ov-
vero di non avere riportato condanne pe-
nali (la mancata dichiarazione al riguardo
sarà equiparata, ad ogni effetto di legge, a
dichiarazione negativa);

f ) il possesso del diploma della scuola del-
l’obbligo;

g) il possesso di altri eventuali titoli di studio;
h) i servizi prestati in qualità di Operatore

Tecnico addetto all’Assistenza o in qualità
di Ausiliario Specializzato presso le USL,
le strutture Sanitarie private accreditate
ovvero provvisoriamente accreditate, le
strutture socio-sanitarie appositamente
autorizzate, le strutture socio-assistenziali
appositamente autorizzate;

i) il domicilio presso il quale deve ad ogni
effetto essere fatta, ogni necessaria comu-
nicazione; in caso di mancata indicazione
vale, ad ogni effetto, la residenza indicata.
Questa azienda USL non assume alcuna
responsabilità per la dispersione di comu-
nicazioni dipendente da inesatte indica-
zioni del recapito fornito o da mancata
oppure tardiva comunicazione del cam-
biamento dell’indirizzo indicato nella do-
manda, né per eventuali disguidi postali o
telegrafici o comunque imputabili a fatto
di terzi, a caso fortuito o forza maggiore;

j) il proprio consenso al trattamento dei dati
personali ai fini della gestione della pre-
sente procedura concorsuale, ai sensi della
L. 31.12.1996, n. 675;

La domanda di ammissione deve essere fir-

mata in calce dal candidato. La domanda non
sottoscritta dal candidato determinerà l’esclu-
sione dalla selezione per l’ammissione al corso.

Qualora il numero delle domande di am-
missione sia superiore a quello dei posti dis-
ponibili, si procederà alla formulazione di
una graduatoria sulla base dei titoli posseduti
così ripartiti:
a) titoli di studio max punti 10
b) titoli di servizio max punti 30

a) titoli di studio:
- diploma di istruzione di secondo grado

conseguito con votazione fino a 42 ov-
vero 70 - punti 4

- con votazione da 43 ovvero 71 a 48 ov-
vero 80 - punti 6

- con votazione da 49 ovvero 81 a 54 ov-
vero 90- punti 8

- con votazione da 55 ovvero 91 a 60 ov-
vero 100 - punti 10

b) titoli di servizio:
- servizio prestato in qualità di Operatore

Tecnico addetto all’Assistenza punti
0,50 per mese o frazione superiore a
giorni 15 presso le USL, le strutture Sa-
nitarie private accreditate ovvero provvi-
soriamente accreditate, le strutture socio-
sanitarie appositamente autorizzate, le
strutture socio-assistenziali appositamen-
te autorizzate, rapportato ad un orario di
servizio pari a 36 ore settimanali;

- servizio prestato in qualità di Ausiliario
Specializzato punti 0,25 per mese o
frazione superiore a giorni 15 presso le
USL, le strutture Sanitarie private ac-
creditate ovvero provvisoriamente ac-
creditate, le strutture socio-sanitarie
appositamente autorizzate, le strutture
socio-assistenziali appositamente auto-
rizzate, rapportato ad un orario di ser-
vizio pari a 36 ore settimanali;

Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



A parità di punteggio l’ammissione al
corso avviene in base al criterio dell’età dando
precedenza all’aspirante più giovane di età.

PROGRAMMA DI STUDIO
Il corso ha durata annuale, per un nume-

ro di 1000 ore. 

Esso si articola in due moduli didattici:
a) un modulo di base, destinato a fornire un

tipo di formazione teorica-basilare, per un
numero di 200 ore;

b) un modulo professionalizzante, che prevede:
- formazione teorica, per un numero di

250 ore;
- esercitazioni/stages, per un numero di

100 ore;
- tirocinio, per un numero di 450 ore (di

cui 200 ore nei Servizi sanitari, 100 ore
nei Servizi sociali e 150 ore nei Servizi
socio-sanitari).

Il tirocinio non può configurarsi come so-
stitutivo delle attività lavorative del personale.

Le materie di insegnamento relative alla
formazione teorica sono articolate nelle se-
guenti aree disciplinari:
- area socio-culturale, istituzionale e legisla-

tiva (90 ore);
- are psicologica e sociale (100 ore)
- area igienico sanitaria (130 ore)
- area tecnico operativa (130 ore).

Sono previsti dei crediti formativi, che do-
vranno essere peraltro debitamente certificati,
i quali determineranno la riduzione della du-
rata del corso, relativamente alla parte teorica
e/o pratica, secondo le modalità stabilite dalle
linee-guida regionali, per i seguenti titoli:
a) qualifica di Operatore Tecnico addetto al-

l’Assistenza, conseguito ai sensi del D.M.
n. 295/91, per coloro che non prestano
servizio con rapporto di lavoro a tempo

indeterminato presso le USL, le strutture
Sanitarie private accreditate ovvero prov-
visoriamente accreditate, le strutture
socio-sanitarie appositamente autorizzate,
le strutture socio-assistenziali apposita-
mente autorizzate;

b) qualifica di Operatore Tecnico Assisten-
ziale;

c) qualifica di Operatore socioassistenziale;
d) qualifica di Operatore di base per RSA;
e) qualifica di Assistente domiciliare dei ser-

vizi tutelari;
f ) qualifica di Operatore socioassistenziale

per RSA;
g) qualifica di Assistente domiciliare integrato.

La frequenza al corso è obbligatoria e non
possono essere ammessi alle prove di valuta-
zione finale coloro che abbiano riportato un
numero di assenze superiore al 10% del
monte ore previsto con riferimento a ciascuna
singola fase in cui si articola l’iter formativo
(parte teorica, esercitazioni/stages, tirocinio).

Il corso si conclude con un esame finale,
consistente in una prova teorica ed una
prova pratica, per il conseguimento del rela-
tivo attestato di qualifica, valido su tutto il
territorio nazionale.

La valutazione di ciascuna prova d’esame è
espressa in centesimi. Il punteggio minimo per
ciascuna delle due prove, ai fini del consegui-
mento dell’attestato di qualifica, è di 60/100.
Il voto complessivo è dato dalla media dei voti
conseguiti per ciascuna delle due prove.

Per ulteriori informazioni rivolgersi al Di-
partimento gestione del personale (tel.
0861/420256-420259-420234).

Presso questa Azienda USL sono disponi-
bili i fac simile della domanda di ammissione
al corso.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Sabatino Casini

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59

segue allegato



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE –

TERAMO
DIPARTIMENTO GESTIONE DEL PERSONALE

Sede Circonvallazione Ragusa, 1- Teramo

Avviso Pubblico per l’ammissione al
modulo didattico integrativo post-base
per la formazione dell’“Operatore Socio
Sanitario” – Anno Formativo 2005

AVVISO PUBBLICO
PER L’AMMISSIONE AL

MODULO DIDATTICO INTEGRATIVO
POST-BASE PER LA FORMAZIONE

DELL”’OPERATORE SOCIO SANITARIO”

ANNO FORMATIVO 2005

Ai sensi dell’Accordo tra il Ministro della
Sanità, il Ministro per la Solidarietà Sociale e
le Regioni e Province autonome di Trento e
Bolzano, del 22.02.2001, che ha individuato
la figura e relativo profilo professionale del-
l’Operatore Socio-Sanitario, in esecuzione
delle deliberazioni della Giunta Regionale
d’Abruzzo n. 151, del 22.03.2002 e n. 767,
del 6 settembre 2004, e della deliberazione
del Direttore Generale n. 768, del 05.10.04,
è indetto avviso pubblico, per l’ammissione
al modulo didattico integrativo post-base per
la formazione dell’ “OPERATORE SOCIO-
SANITARIO”, per l’anno formativo 2005.

Il corso, per l’anno formativo 2005, n. un
modulo integrativo post-base di una sezione
di 30 unità, si terrà presso i Presidi Ospeda-
lieri di Atri, Giulianova, S. Omero o Tera-
mo, da individuare successivamente, in base
alla provenienza delle domande.

Il corso è riservato agli Operatori Tecnici
addetti all’assistenza in possesso del titolo di
cui al DM 295/91, in servizio, con rapporto
di lavoro a tempo indeterminato, presso le
USL, le strutture Sanitarie private accreditate

ovvero provvisoriamente accreditate, le strut-
ture socio-sanitarie appositamente autorizza-
te (IPAB, RSA, ecc.), le strutture socio-assi-
stenziali appositamente autorizzate (Case di
Riposo, Istituti di Ricovero per minori, Ser-
vizi e strutture a ciclo residenziale e semiresi-
denziale, ecc.).

DOMANDA DI AMMISSIONE
La domanda di ammissione al corso, re-

datta su carta semplice (di cui si allega il fac-
simile), dovrà essere indirizzata al Direttore
Generale dell’Azienda - Unità Sanitaria Lo-
cale di Teramo con sede in Teramo, Circon-
vallazione Ragusa, n. 1.

La domanda e la documentazione allegata
devono essere inoltrate esclusivamente a
mezzo del servizio pubblico postale, all’indi-
rizzo sopra indicato. E’ esclusa ogni altra
forma di presentazione o trasmissione.

Le domande dovranno pervenire, a pena di
esclusione dalla selezione per l’ammissione al
corso, entro e non oltre 30 giorni dalla data
di pubblicazione del presente bando sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Abruzzo. Qualo-
ra detto giorno sia festivo, il termine è proro-
gato al primo giorno successivo non festivo.

Le domande stesse si considerano comun-
que prodotte in tempo utile soltanto se spedi-
te a mezzo raccomandata con avviso di ricevi-
mento entro il termine indicato e purché per-
vengano prima dell’inizio dei lavori della dire-
zione del corso. A tal fine la data di spedizio-
ne delle domande è stabilita e comprovata dal
timbro a data dell’Ufficio postale accettante.

Questa Azienda USL non assume alcuna
responsabilità per il caso di dispersione o di
tardiva ricezione della domanda dovuti ad
eventuali disguidi o ritardi postali.

Gli aspiranti dovranno dichiarare nella

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63



domanda, sotto la personale responsabilità e
consapevoli delle pene stabilite per false atte-
stazioni e mendaci dichiarazioni dagli artt.
75 e 76 del D.P.R. 445/2000, ai sensi del-
l’art. 46 del D.P.R. 445/2000:
a) il cognome, il nome;
b) la data, il luogo di nascita, la residenza;
c) il possesso della cittadinanza italiana o

equivalente;
d) il Comune di iscrizione nelle liste eletto-

rali, ovvero i motivi della non iscrizione o
della cancellazione dalle liste medesime;

e) le eventuali condanne penali riportate, ov-
vero di non avere riportato condanne pe-
nali (la mancata dichiarazione al riguardo
sarà equiparati, ad ogni effetto di legge, a
dichiarazione negativa);

f ) il possesso del titolo di Operatore Tecnico
addetto all’assistenza di cui al D.M. 295/91;

g) i servizi prestati in qualità di Operatore
Tecnico addetto all’Assistenza presso le
USL, le strutture Sanitarie private accredi-
tate ovvero provvisoriamente accreditate,
le strutture socio-sanitarie appositamente
autorizzate (IPAB, RSA, ecc.), le strutture
socio-assistenziali appositamente autoriz-
zate (Case di Riposo, Istituti di Ricovero
per minori, Servizi e strutture a ciclo resi-
denziale e semiresidenziale, ecc.).

h) di essere in servizio, in qualità di Operato-
re Tecnico addetto all’assistenza, con rap-
porto di lavoro a tempo indeterminato,
presso le USL, le strutture Sanitarie priva-
te accreditate ovvero provvisoriamente ac-
creditate, le strutture socio-sanitarie appo-
sitamente autorizzate (IPAB, RSA, ea), le
strutture socio-assistenziali appositamente
autorizzate (Case di Riposo, Istituti di Ri-
covero per minori, Servizi e sfrutture a
ciclo residenziale e semiresidenziale, ecc.);

i) il domicilio presso il quale deve ad ogni
effetto essere fatta, ogni necessaria comu-
nicazione; in caso di mancata indicazione

vale, ad ogni effetto, la residenza indicata.
Questa azienda USL non assume alcuna
responsabilità per la dispersione di comu-
nicazioni dipendente da inesatte indica-
zioni del recapito fornito o da mancata
oppure tardiva comunicazione del cam-
biamento dell’indirizzo indicato nella do-
manda, nè per eventuali disguidi postali o
telegrafici o comunque imputabili a fallo
di terzi, a caso fortuito o forza maggiore;

j) il proprio consenso al trattamento dei dati
personali ai fini della gestione della pre-
sente procedura concorsuale, ai sensi della
L. 31.12.1996, n. 675;

La domanda di ammissione deve essere
firmata in calce dal candidato.

La domanda non sottoscritta dal candida-
to determinerà l’esclusione dalla selezione
per l’ammissione al corso.

Qualora il numero delle domande di am-
missione sia superiore a quello dei posti dis-
ponibili, si procederà alla formulazione di
una graduatoria sulla base del criterio del-
l’anzianità di servizio, computando 0,5 punti
per mese o frazione superiore a giorni 15 di
servizio prestato, in qualità di operatore tec-
nico addetto all’assistenza a tempo determi-
nato o indeterminato, presso le accreditate,
le strutture socio-sanitarie appositamente au-
torizzate (IPAB, RSA, ecc.), le strutture
socio-assistenziali appositamente autorizzate
(Case di Riposo, Istituti di Ricovero per mi-
nori, Servizi e strutture a ciclo residenziale e
semiresidenziale, ecc.).

A parità di punteggio l’ammissione ai mo-
duli avviene in base al criterio dell’età dando
precedenza all’aspirante più anziano di età.

PROGRAMMA DI STUDIO
Il modulo didattico integrativo post-base

ha una durata complessiva massima di 400

Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



ore e si articola in:

a) un modulo di base, destinato a fornire un
tipo di formazione teorica, per un nume-
ro complessivo di 100 ore;

b) un modulo professionalizzante, che prevede:
- formazione teorica, per un numero di

100 ore;
- esercitazioni/stages, per un numero di

50 ore;
- tirocinio, per un numero massimo di

150 ore.

Lo svolgimento del tirocinio avviene nei
seguenti ambiti:

a) per chi presta servizio nell’ambito di
strutture sanitarie
- Servizi sociali per un monte ore pari a

100
- Servizi sanitari e socio-sanitari per un

monte ore pari a 50;

b) per chi presta servizio nell’ambito di
strutture socio-sanitarie:
- Servizi sociali per un monte ore pari a 75
- Servizi sanitari e socio-sanitari per un

monte ore pari a 75;

c) per chi presta servizio nell’ambito di
strutture socio-assistenziali:
- Servizi sociali per un monte ore pari a 50
- Servizi sanitari e socio-sanitari per un

monte ore pari a 100;

Per la parte relativa al tirocinio, gli operato-
ri tecnici addetti all’assistenza possono valersi
di un credito formativo, debitamente certifica-
to, proporzionale agli anni di servizio prestati
con la qualifica di O.T.A., con rapporto di la-
voro a tempo determinato o indeterminato.

Tale credito formativo determina la ridu-
zione del periodo di tirocinio in ragione di
10 ore per ogni credito acquisito.

Viene attribuito un credito formativo per

ogni anno di servizio, debitamente certifica-
to, fini ad un massimo di 10 crediti (con la
conseguente riduzione massima di 100 ore
del periodo di tirocinio).

Al riconoscimento del credito formativo
ed alla relativa attribuzione di valore provve-
de il direttore del corso.

Il tirocinio non può configurarsi come so-
stitutivo delle attività lavorative del personale.

Le materie di insegnamento relative alla
formazione teorica sono articolate nelle se-
guenti aree disciplinari:
- area socio-culturale, istituzionale e legisla-

tiva (20 ore);
- area psicologica e sociale (40 ore);
- area igienico sanitaria (70 ore);
- area tecnico operativa (70 ore).

La frequenza del modulo è obbligatoria e
non possono essere ammessi alle prove di va-
lutazione finale coloro che abbiano riportato
un numero di assenze superiore al 10% del
monte ore previsto con riferimento a ciascuna
singola fase in cui si articola l’iter formativo
(parte teorica, esercitazioni/stages, tirocinio).

In ipotesi di assenze superiori al 10%
delle ore complessive, il corso si considera
interrotto e la sua eventuale ripresa nel corso
successivo avverrà secondo modalità stabilite
dal direttore del corso.

Al termine del modulo i corsisti sono sot-
toposti ad un esame finale, consistente in
una prova teorica ed una prova pratica, per il
conseguimento del relativo attestato di quali-
fica, valido su tutto il territorio nazionale.

La valutazione di ciascuna prova d’esame
è espressa in centesimi. Il punteggio minimo
per ciascuna delle due prove, ai fini del con-
seguimento dell’attestato di qualifica, è di

Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65



60/100. Il voto complessivo è dato dalla
media dei voti conseguiti per ciascuna delle
due prove.

Per ulteriori informazioni rivolgersi al Di-
partimento gestione del personale (tel.
0861/420256-420259-420234).

Presso questa Azienda USL sono disponi-
bili i fac simile della domanda di ammissione
al modulo.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Sabatino Casini

Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)

segue allegato



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)



Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 117 Speciale (03.11.2004)

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI - Vice Direttore: Virginio SCAFATI

Stab. Tipografico G.T.E. - Fossa (L’Aquila)


